
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 125/2024 

privind aprobarea participării Județului Covasna în parteneriat cu Biblioteca 

Județeană ”Bod Peter” Sfântu Gheorghe,  Municipiul Târgu Secuiesc, Orașul 

Covasna și Comunele Arcuș, Brețcu, Cătălina, Chichiș, Ghelința, Ojdula, Poian, 

Turia, Sita Buzăului și Zăbala cu proiectul „Modernizarea rețelei de biblioteci pentru 

a deveni HUB-uri de dezvoltare a competențelor” la apelul de proiecte Pilonul II. 

Transformare digitală, Componenta C7. Operațiunea D. Competențe digitale, capital 

uman și utilizarea internetului, Investiția nr. 17 Scheme de finanțare pentru 

biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, finanțat 

din fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 23 iulie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna în parteneriat cu Biblioteca Județeană 

”Bod Peter” Sfântu Gheorghe,  Municipiul Târgu Secuiesc, Orașul Covasna și Comunele 

Arcuș, Brețcu, Cătălina, Chichiș, Ghelința, Ojdula, Poian, Turia, Sita Buzăului și Zăbala 

cu proiectul „Modernizarea rețelei de biblioteci pentru a deveni HUB-uri de dezvoltare 

a competențelor” la apelul de proiecte Pilonul II. Transformare digitală, Componenta 

C7. Operațiunea D. Competențe digitale, capital uman și utilizarea internetului, 

Investiția nr. 17 Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale, finanțat din fondurile europene aferente Planului 

Național de Redresare și Reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 85 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ,Modernizarea rețelei de 

biblioteci pentru a deveni HUB-uri de dezvoltare a competențelor”, 

- Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20595/04.04.2024, 

ținând cont de: 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 12208/16.07.2024; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 12209/16.07.2024; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 12278/17.07.2024; 

- adresa Bibliotecii Județene ”Bod Peter” Sfântu Gheorghe nr. 437/17.07.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 12291/17.07.2024; 



- adresa Municipiului Târgu Secuiesc fn., înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12482/22.07.2024,  

- adresa Orașului Covasna nr. 12.260/17.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12322/18.07.2024; 

- adresa Comunei Arcuș nr. 4588/18.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12479/22.07.2024; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brețcu nr. 29/2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 12519/22.07.2024; 

- adresa Comunei Cătălina nr. 3460/17.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr.12272/17.07.2024; 

- adresa Comunei Chichiș nr. 5048/22.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12527/22.07.2024; 

- adresa Comunei Ghelința nr. 6226/17.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12478/22.07.2024; 

- adresa Comunei Ojdula nr. 1195/18.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12522/22.07.2024; 

- adresa Comunei Poian nr. 2982/18.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12481/22.07.2024; 

- adresa Comunei Turia nr. 3266/17.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12277/17.07.2024; 

- adresa Comunei Sita Buzăului nr. 7157/17.07.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 12464/17.07.2024 

- adresa Comunei Zăbala nr. 4096/17.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 12276/17.07.2024; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (5) lit. a), alin. (7) lit. c) și în temeiul art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă participarea Județului Covasna, în cadrul proiectului 

„Modernizarea rețelei de biblioteci pentru a deveni HUB-uri de dezvoltare a 

competențelor” ce va fi depus pentru finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul II. Transformare digitală, Componenta C7. Operațiunea 

D. Competențe digitale, capital uman și utilizarea internetului, Investiția nr. 17 Scheme 

de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 

digitale, în parteneriat cu Biblioteca Județeană ”Bod Peter” Sfântu Gheorghe, 

Municipiul Târgu Secuiesc, Orașul Covasna și Comunele Arcuș, Brețcu, Cătălina, 

Chichiș, Ghelința, Ojdula, Poian, Turia, Sita Buzăului și Zăbala. 

(2) Se aprobă modelul Acordului de parteneriat ce se va încheia cu persoanele 

juridice prevăzute la alin. (1), în scopul implementării proiectului „Modernizarea rețelei 

de biblioteci pentru a deveni HUB-uri de dezvoltare a competențelor”, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizarea rețelei de 

biblioteci pentru a deveni HUB-uri de dezvoltare a competențelor”, în sumă de 



2.060.814,00 lei (fără TVA) care reprezintă cheltuieli eligibile asigurate din Planul 

Național de Redresare și Reziliență. 

(2) Valoarea T.V.A. este decontată de la bugetul de stat, conform Ghidului 

solicitantului. 

(3) Se aprobă asigurarea de către Județul Covasna a cheltuielilor neeligibile 

aferente bugetului propriu, necesare pentru implementarea optimă a proiectului 

prevăzut la art. 1 alin. (1) și care nu pot fi finanțate din fondurile alocate prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență al României, proporțional cu nivelul de implicare în 

proiect a Județului Covasna. 

Art. 3. (1) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, director executiv al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea 

Acordului de parteneriat, prevăzut la art. 1 alin. (2). 

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Covasna să semneze 

cererea de finanțare pentru proiectul „Modernizarea rețelei de biblioteci pentru a 

deveni HUB-uri de dezvoltare a competențelor”, documentele necesare contractării și 

implementării proiectului, precum și orice modificare a acordului de parteneriat care nu 

presupune modificarea cofinanțării sau a valorii totale a bugetului ce îi revine Județului 

Covasna. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 3, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 23 iulie 2024. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 
 


